



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 27/03/2018	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26233 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	11.150.248,00	11.150.248,00	8.082.601,37	-3.067.646,63
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	1.218.805,00	1.218.805,00	1.280.926,60	62.121,60
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.218.805,00	1.218.805,00	1.280.926,60	62.121,60
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	3.284,28	3.284,28
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	9.885.024,00	9.885.024,00	5.039.406,02	-4.845.617,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	9.885.024,00	9.885.024,00	5.038.909,02	-4.846.114,98
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	497,00	497,00
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	46.419,00	46.419,00	1.758.984,47	1.712.565,47
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	31.762,27	31.762,27
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.692.766,27	1.692.766,27
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	46.419,00	46.419,00	34.455,93	-11.963,07
RECEITAS DE CAPITAL	78.268,00	78.268,00	272.380,00	194.112,00
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	78.268,00	78.268,00	272.380,00	194.112,00
Alienação de Bens Móveis	78.268,00	78.268,00	272.380,00	194.112,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017 PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 27/03/2018 PAGINA 2

SUBTÍTULO 26233 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - AUTARQUIA

ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	11.228.516,00	11.228.516,00	8.354.981,37	-2.873.534,63
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO	11.228.516,00	11.228.516,00	8.354.981,37	-2.873.534,63
DEFICIT			1.701.725.575,18	1.701.725.575,18
TOTAL	11.228.516,00	11.228.516,00	1.710.080.556,55	1.698.852.040,55
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	1.544.276.411,00	1.548.889.201,00	1.674.703.138,95	1.621.194.377,44	1.612.541.018,06	-125.813.937,95
Pessoal e Encargos Sociais	1.337.921.076,00	1.339.947.158,00	1.327.553.064,72	1.327.553.064,72	1.327.553.064,72	12.394.093,28
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	206.355.335,00	208.942.043,00	347.150.074,23	293.641.312,72	284.987.953,34	-138.208.031,23
DESPESAS DE CAPITAL	54.211.193,00	45.169.814,00	35.377.417,60	11.986.472,93	11.744.761,14	9.792.396,40
Investimentos	54.211.193,00	45.169.814,00	35.377.417,60	11.986.472,93	11.744.761,14	9.792.396,40
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	1.598.487.604,00	1.594.059.015,00	1.710.080.556,55	1.633.180.850,37	1.624.285.779,20	-116.021.541,55
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 27/03/2018	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26233 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	1.598.487.604,00	1.594.059.015,00	1.710.080.556,55	1.633.180.850,37	1.624.285.779,20	-116.021.541,55
TOTAL	1.598.487.604,00	1.594.059.015,00	1.710.080.556,55	1.633.180.850,37	1.624.285.779,20	-116.021.541,55

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	31.955.268,68	53.049.348,87	44.165.261,86	43.715.438,93	12.325.070,29	28.964.108,33
Pessoal e Encargos Sociais	55.374,48	292.719,68	-	-	333.354,42	14.739,74
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	31.899.894,20	52.756.629,19	44.165.261,86	43.715.438,93	11.991.715,87	28.949.368,59
DESPESAS DE CAPITAL	23.346.965,69	33.837.314,51	28.328.198,28	28.322.702,40	11.490.085,07	17.371.492,73
Investimentos	23.346.965,69	33.837.314,51	28.328.198,28	28.322.702,40	11.490.085,07	17.371.492,73
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	55.302.234,37	86.886.663,38	72.493.460,14	72.038.141,33	23.815.155,36	46.335.601,06

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	1.015.531,48	7.077.373,50	6.896.522,11	177.665,14	1.018.717,73
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.015.531,48	7.077.373,50	6.896.522,11	177.665,14	1.018.717,73
DESPESAS DE CAPITAL	771.062,57	231.313,67	231.313,67	-	771.062,57
Investimentos	771.062,57	231.313,67	231.313,67	-	771.062,57
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	1.786.594,05	7.308.687,17	7.127.835,78	177.665,14	1.789.780,30